
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 CONSTANȚA 

            HOTĂRÂREA  Nr.191 

privind aprobarea programului de măsuri privind actiunile de combatere a poleiului  și 

înzăpezirii  drumurilor județene pentru iarna 2024-2025 precum și a tarifelor aferente 

serviciilor de deszăpezire pentru iarna 2024-2025 

 

       Consiliului Județean Constanța, întrunit în sedinta ordinara din data de 29.11.2024, având 

în vedere:   

- Proiectul de hotarare nr. 238/20.11.2024 și  referatul de aprobare nr. 35760/20.11.2024, al 

Președintelui Consiliului Judetean Constanța  în calitatea sa de inițiator:  

 - Adresa de inaintare nr. 16023/19.11.2024 și nota de fundamentare nr. 15984/18.11.2024 transmise 

de catre societatea Drumuri Judetene Constanta S.A.; 

  - Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 

35859/20.11.2024;Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare nr.  

36292/22.11.2024; Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr.  

36047/21.11.2024;Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean Constanța Buget Finante; 

Investitii Infrastructura Patrimoniu Urbanism si Protectia Mediului, Juridica Administratie si Ordine 

Publica; 

 - Prevederile Ordonantei de Guvern  nr. 43/1997, art. 22, art. 40 alin (1) si  art.45 alin (1) si (2)  

privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), 

alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. l), art. 182 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; Prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor 

aferente întreținerii și reparării drumurilor publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea 

curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023 

aprobat prin HCJ nr 120/30.05.2023; 

 - Prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art.1 Aprobarea programului de masuri privind actiunile de combatere a poleiului si inzăpezirii 

drumurilor judetene pentru iarna 2024-2025, proprietatea Consiliului Judetean Constanta, delegate prin 

‘’Contractul de Delegare nr. 29469/21.08.2023, privind gestiunea serviciilor aferente întreținerii și 



reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și 

reparații curente la drumurile județene din județul Constanța, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărăre. 

     Art. 2 Aprobararea tarifelor aplicate de Drumuri Judetene Constanta S.A. pentru deszapezirea si 

combaterea lunecusului  pentru iarna 2024-2025, conform Anexelor 2, 3 si 4 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărăre. 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărări se deleagă Drumuri Județene Constanța S.A.  

Art. 4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică 

comunică prezenta hotarăre Prefectului Judetului Constanta in vederea exercitarii controlului de legalitate, 

Drumuri Județene Constanța S.A. și Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

precum, Direcției Generale Economico Financiare precum și Biroului Informatică pentru publicare in 

Monitorul Oficial Local.  

 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, -voturi împotriva şi -abţineri. 

 

 

                                                                                  Contrasemnează: 

 

      PREŞEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

       Florin MITROI                           Nesrin GEAFAR                              

 

 


























































































































